
RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA 15 DE 2014

(septiembre 3)

Diario Oficial No. 49.265 de 5 de septiembre de 2014

AUDITORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Por la cual se modifica la Resolución Reglamentaria número 014 del 5 de agosto de 2014, y se
distribuyen los empleos de la planta global, en las diferentes dependencias de la Auditoría
General de la República.

LA AUDITORA GENERAL DE LA REPÚBLICA,

en ejercicio de las facultades legales conferidas en el artículo 17 del Decreto-ley 273 de 2000, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto-ley 273 señala que es función del Auditor General adoptar la planta de personal
de la entidad, proveer los empleos cumpliendo las normas sobre carrera administrativa, así como
distribuir los cargos de la planta global;

Que mediante Resolución Reglamentaria número 014 del 5 de agosto de 2014, se modificó la
Resolución Reglamentaria número 013 del 28 de julio de 2014, que trata sobre la Distribución de
los Empleos de la Planta Global, en las Diferentes Dependencias de la Auditoría General de la
República;

Que teniendo en cuenta el Plan Estratégico 2013-2015, la Misión, la Visión, y lo establecido el
numeral 2.4. Principios Éticos Institucionales… Búsqueda permanente del conocimiento “Los
servidores públicos de la Auditoría General de la República en el desempeño de sus funciones,
buscarán el entrenamiento técnico, los conocimientos, la capacidad y la experiencia necesarios
para realizar las tareas de fiscalización y de orden administrativo que les sean encomendadas”;

Que la Auditora General de la República, en su autonomía y como lo indica el anterior
considerando, en la búsqueda permanente del conocimiento y de acuerdo con las necesidades del
servicio que para el cumplimiento de la misión se vayan presentando, puede modificar la
distribución de la Planta de Empleos de la Auditoria General de la República, cuando lo
considere pertinente;

Que con base en el considerando anterior, se hace necesario modificar la Distribución de los
Empleos de la Planta Global, en las diferentes Dependencias de la Auditoría General de la
República;

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Modificar la Resolución Reglamentaria número 014 del 5 de agosto de 2014, en
cuanto a la Distribución de Empleos de la Planta Global de la Auditoría General de la República.

ARTICULO 2o. Distribuir los Empleos de la Planta Global en las diferentes Dependencias de
la Auditoría General de la República, de acuerdo con las necesidades del servicio, así:



DESPACHO AUDITOR GENERAL

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 AUDITOR

GENERAL
PERIODO

31 ASESOR DE
DESPACHO

2 Carrera
Administrativa

18 ASESOR DE
DESPACHO

2 LNR

5 ASESOR DE
GESTIÓN

1 LNR

1 SECRETARIO
EJECUTIVO

6 LNR

2 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 LNR

2 AUXILIAR
OPERATIVO-
CONDUCTOR

2 LNR

30 TOTAL

DESPACHO AUDITOR AUXILIAR

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 AUDITOR

AUXILIAR
4 LNR

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
OPERATIVO-
CONDUCTOR

2 Carrera
Administrativa

4 TOTAL

OFICINA DE PLANEACIÓN

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR DE

OFICINA
4 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativa

3 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 TÉCNICO 1 Carrera
Administrativa

9 TOTAL

OFICINA DE ESTUDIOS ESPECIALES Y APOYO TÉCNICO



No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR DE

OFICINA
4 LNR

2 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4  Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 TÉCNICO 1 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

7 TOTAL

OFICINA DE CONTROL INTERNO

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR DE

OFICINA
4 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 TECNÓLOGO 2 Carrera
Administrativa

5 TOTAL

OFICINA JURÍDICA

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR DE

OFICINA
4 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 TECNÓLOGO 2 Carrera
Administrativa

7 TOTAL

SECRETARIA GENERAL



No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 SECRETARIO

GENERAL
4 LNR

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 SECRETARIO
EJECUTIVO

6 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
OPERATIVO-
CONDUCTOR

2 Carrera
Administrativa

4 TOTAL

DIRECCIÓN DE RECURSOS FÍSICOS

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR 3 LNR
2 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
3 Carrera

Administrativa
2 PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
1 Carrera

Administrativa
1 SECRETARIO

EJECUTIVO
6 Carrera

Administrativa
2 TECNÓLOGO 2 Carrera

Administrativa
2 TÉCNICO 1 Carrera

Administrativa
4 AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
3 Carrera

Administrativa
2 AUXILIAR

OPERATIVO -
CONDUCTOR

2 Carrera
Administrativa

16 TOTAL

DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR 3 LNR
2 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
4 Carrera

Administrativa
1 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
3 Carrera

Administrativa
2 PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
2 Carrera

Administrativa
1 AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
3 Carrera

Administrativa
7 TOTAL

DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO



No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR 3 LNR
1 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
4 Carrera

Administrativa
2 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
3 Carrera

Administrativa
2 PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
2 Carrera

Administrativa
2 PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
1 Carrera

Administrativa
1 SECRETARIO

EJECUTIVO
6 Carrera

Administrativa
1 TECNÓLOGO 2 Carrera

Administrativa
No Empleos Denominación Grado Naturaleza

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

11 TOTAL

AUDITORÍA DELEGADA PARA LA VIGILANCIA DE LA GESTIÓN FISCAL

No
Empleos

Denominación Grado Naturaleza

1 AUDITOR DELEGADO PARA LA VIGILANCIA DE
LA GESTIÓN FISCAL

4 LNR

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 3 Carrera
Administrativa

1 TÉCNICO 1 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR OPERATIVO- CONDUCTOR 2 Carrera
Administrativa

5 TOTAL

DIRECCIÓN DE CONTROL FISCAL

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR 3 LNR
6 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
4 Carrera

Administrativa
7 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
3 Carrera

Administrativa
3 PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
2 Carrera

Administrativa
6 PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
1 Carrera

Administrativa
1 TECNÓLOGO 2 Carrera

Administrativa
1 AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
3 Carrera

Administrativa
25 TOTAL



DIRECCIÓN DE RESPONSABILIDAD FISCAL Y JURISDICCIÓN COACTIVA

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 DIRECTOR 3 LNR
3 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
4 Carrera

Administrativa
1 PROFESIONAL

ESPECIALIZADO
3 Carrera

Administrativa
1 PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
2 Carrera

Administrativa
1 PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
1 Carrera

Administrativa
2 AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
3 Carrera

Administrativa
9 TOTAL

GERENCIAS SECCIONALES

SECCIONAL I- SEDE MEDELLÍN

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4 Carrera
Administrativo

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativo

3 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativo

3 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativo

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativo

10 TOTAL

SECCIONAL II- SEDE BOGOTÁ

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

5 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 TECNÓLOGO 2 Carrera
Administrativa

10 TOTAL

SECCIONAL III- SEDE CALI



No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativa

6 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

11 TOTAL

SECCIONAL IV- SEDE BUCARAMANGA

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4 Carrera
Administrativa

3 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 TÉCNICO 1 Carrera
Administrativa

2 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

9 TOTAL

SECCIONAL V-SEDE BARRANQUILLA

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

3 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

3 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

10 TOTAL

SECCIONAL VI- SEDE NEIVA



No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 TÉCNICO 1 Carrera
Administrativa

6 TOTAL

SECCIONAL VII-SEDE ARMENIA

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

3 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 TÉCNICO 1 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

9 TOTAL

SECCIONAL VIII-SEDE CÚCUTA

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

1 PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

4 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
OPERATIVO

2 Carrera
Administrativa

5 TOTAL

SECCIONAL IX-SEDE VILLAVICENCIO



No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

1 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

5 TOTAL

SECCIONAL X- SEDE MONTERÍA

No Empleos Denominación Grado Naturaleza
1 GERENTE

SECCIONAL
1 LNR

2 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

2 Carrera
Administrativa

3 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

1 Carrera
Administrativa

1 TECNÓLOGO 2 Carrera
Administrativa

1 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

3 Carrera
Administrativa

8 TOTAL

ARTÍCULO 3o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario
Oficial.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 3 de septiembre de 2014.

La Auditora General de la República,

LAURA EMILSE MARULANDA TOBÓN.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma de la Administradora Colombiana de Pensiones - Colpensiones
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de agosto de 2019

 


